36 X 3.42.3: »... Propter quod inter inuitum et inuitum, coactum et coactum alii non absurde distinguunt, ...«

37 X 3.42.3: »... is, qui terroribus atque suppliciis uolenter attrahitur, et, ne

detrimentum incurrat, baptismi suscipit sacramentum, talis, ... characterem suscipit Christianitatis impressum, et ipse, tanquam conditionaliter uolens, licet absolute non uelit, cogendus est ad obseruantiam fidei Christianae. ...«

38 X 3.42.3: »... Ille uero, qui nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscipit sacramenti, quia plus est expresse contradicere quam minime consentire ...«

39 Gl. *Conditionaliter uolens* ad X 3.42.3: »... et ita coactio conditionalis non impedit sacramentum baptismi, ut hic patet.«

40 Gl. *Conditionaliter uolens* ad X 3.42.3: »Et sic coacta uoluntas uoluntas est. 15. q. 1 merito quaeritur. ...«

41 C. 15 q. 1 c. 1 (AUGUSTINUS, Questionum in Heptateuchum libri septem [PL 34], lib. 4, q. 24 [*Quae sint peccata nolentium*]): »Quod praecipitur quomodo expientur peccata quae non sponte committuntur, merito quaeritur quae sint ipsa peccata nolentium: utrum quae a nescientibus committuntur; an etiam possit recte dici peccatum esse nolentis, quod facere compellitur: nam et hoc contra uoluntatem facere dici solet. Sed utique uult propter quod facit, tam-

quam si periurare nolit, et facit cum uult vivere, si quisquam, nisi fecerit, mortem minetur. Vult ergo facere, quia uult vivere: et ideo non per seipsum appetendo ut falsum iuret, sed ut falsum iurando uiuat. Quod si ita est, nescio utrum possint dici ista peccata nolentium, qualia hic dicuntur expianda. Nam si diligenter consideretur, forte ipsum peccare nemo uelit, sed propter aliud fit, quod uult qui peccat. Omnes quippe homines qui scientes faciunt quod non licet, uellent licere: usque adeo ipsum peccare nemo appetit propter hoc ipsum, sed propter illud quod ex eo consequitur. Haec si ita se habent, non sunt peccata nolentium, nisi nescientium; quae discernuntur a peccatis uolentium.«

schwören, sondern als Mittel, um sein Leben zu retten. Aber wenn man nur genau genug hinsehe, begehe niemand eine Sünde um ihrer selbst willen, sondern immer nur, um ein anderes Ziel durch sie zu erreichen.

Ausgehend von dieser Überlegung des Kirchenvaters erweiterten die Kanonisten ihren Begriffsfundus: Zwischen freiem Willen (*voluntas libera*) und fehlendem Willen (*involuntaria*) etablierten sie die Kategorie des sogenannten gemischten Willens (*voluntas mixta*), der unter äußerem Druck gebildet wird. Obschon nicht frei, handelt es sich bei der *voluntas mixta* jedenfalls um einen Willen, so dass dem Erfordernis einer willentlichen Taufe Genüge getan war.⁴²